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ВВЕДЕНИЕ

Основным требованием, предъявляемым к современным ткацким машинам,

кроме высокой производительности и надежности, является универсальность в

сочетании с широкими ассортиментными возможностями, которые позволяют

адекватно реагировать на изменение потребительского спроса в условиях рыноч-

ной экономики.

В РФ ткацкие производства текстильных предприятий в большинстве своем

оснащены бесчелночными ткацкими машинами СТБ с малогабаритными про-

кладчиками утка, которые выпускаются ОАО «Тестильмаш», г. Чебоксары.

Ткацкие машины ОАО «Текстильмаш» способны вырабатывать ткани из

пряжи практически любых видов, в том числе хлопчатобумажной и шерстяной

пряжи, из натурального шелка, из нитей химических волокон и смесок, жестких

волокон (лен), а также из комплексных нитей, лент полипропиленовых и поли-

этиленовых мононитей. Ассортимент вырабатываемых текстильных полотен раз-

нообразен: от простых тканей (полотняного и производного от него переплете-

ний), производимых в массовом порядке, до широких тяжелых технических и

жаккардовых тканей крупноузорчатых переплетений [41].

Многофункциональность ткацких машин СТБ определяется:

- возможностью быстрого переоборудования для выработки любого вида

тканей из нитей от 2,2 до 1000 Текс;

- возможность использования одиннадцати заправочных ширин: 160, 180,

190, 220, 250, 280, 330, 360, 390, 430 и 540 см для работы в одно или несколько

полотен;

- установкой одно, двух и четырехцветных механизмов смены утка;

- различными вариантами зевообразования и образования кромок;

- возможностью выработки тканей с переменной плотностью по утку.
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Из перечисленных параметров многофункциональности существенное зна-

чение имеет возможность установки на ткацкой машине различных механизмов

образования зева:

- кулачковых зевообразовательных механизмов, способных вырабатывать

ткани полотняного и производных от него переплетений с высокой производи-

тельностью;

- использование ротационных кареток с электронным управлением на 20

секций (18 ремизок, плюс 2 секции для управления механизмом смены утка) для

выработки тканей мелкоузорчатых переплетений;

- оснащение ткацкой машины машиной Жаккарда, которая позволяет про-

изводить весь ассортимент тканей крупноузорчатых переплетений.

Ротационные ремизоподъемные каретки позволяют вырабатывать более

50% тканей широкого ассортимента на всех без исключения ткацких машинах.

Главным мировым производителем механизмов образования зева всех ти-

пов является международная промышленная группа Stäubli, имеющая 5 заводов

по их производству в Европе и Северной Америке.

По данным на 2010 год производственная программа Stäubli включала: 35%

кулачковых зевообразовательных механизмов, 35% ремизоподъемных кареток и

30% машин Жаккарда.

Ножевые ремизоподъемные каретки принципа Гаттерслея фирма практиче-

ски не производит (отечественный аналог – каретка СКН-14/20).

8-10% от общего количества ремизоподъемных кареток- это каретки со

встречным движением ведущего звена (планки квадратного сечения) и коротких

подпружиненных крючков, управляемых сигналом от механизма рисунка. Карет-

ки в силу простой конструкции и высокой несущей способности (по контактным

напряжениям) устанавливаются на струйных ткацких машинах со скоростью 400-

6

500 об/мин главного вала. Упругие элементы (пружины крючков) способствуют

колебаниям ремизок и нитей основы с амплитудой от 2-х до 5 мм. Однако на на-

дежность процесса прокладки уточных нитей это не влияет, так как контакт с ни-

тями утка, находящимися в центре потока воды или воздуха практически отсутст-

вует.

Ротационные каретки Stäubli имеют систему переключения программы об-

разования рисунка в ткани с помощью нескольких подпружиненных (следящих)

фиксаторов или фиксаторов с жестким кинематическим управлением.

Отечественные ротационные каретки - это каретки универсального типа

КРУ-20(24) конструкции ВНИИЛТЕКМАШа, производимые ОАО «Машзавод», г.

Чебоксары. Каретки могут иметь электронное или механическое управление и

работать в скоростном режиме до 300-350 об/мин главного вала ткацкой машины.

Недостатки конструкции не позволяют использовать ее на более высоких скоро-

стях.

Перспективными являются опытные образцы кареток ВНИИЛТЕКМАШа и

МГТУ им. А.Н. Косыгина, в которых применяются сложные конструкции привода

главного вала каретки и подпружиненных фиксаторов. В настоящее время извест-

ны патенты по усовершенствованию данной каретки [35].

Актуальность темы диссертации

Ножевые ремизоподъемные каретки, основанные на принципе Гаттерслея,

по причине указанных в работе [50] недостатков, способны обеспечить скорост-

ной режим ткацкой машины не более, чем 250-280 об/мин главного вала.

Современные рапирные и струйные (пневматические и гидравлические)

ткацкие машины имеют скоростной режим от 500 до 1100 об/мин главного вала.

Подобным скоростным режимом обладают только ротационные ремизоподъем-

ные каретки. Четкость и надежность переключения программы перемещения ре-

мизок в соответствии с заданным рисунком переплетения основы и утка в ткани
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зависит от цикловой диаграммы и закона вращения ротора каретки, который пре-

дусматривает уменьшение скорости в период переключения программы. Данную

функцию выполняет специальный привод ротора каретки, который может иметь

достаточно сложную структуру, усложняющую конструкцию каретки и в резуль-

тате накопленных зазоров может искажать заданную цикловую диаграмму.

В предлагаемой диссертационной работе предполагается на основе иссле-

дования и анализа существующих конструкций приводов главного вала (ротора)

кареток предложить методику проектирования привода с использованием сплайн-

функции, исходные данные для которых основаны на расчете координат положе-

ний нитей основы, которые зависят от величины зазоров между нитями основы и

прокладчиком (в случае ткацких машин СТБ) или потоком воздуха или воды и

нитями основы (в случае струйных ткацких машин) во время прокладывания ут-

ка.

Предлагаемая методика позволяет существенно упростить механизм приво-

да главного вала каретки, в частности, исключить из схемы дифференциальный

механизм сложения скоростей главного вала станка и ведомого звена дифферен-

циала, что позволит создать конструкцию ротационной ремизоподъемной карет-

ки, способной обеспечить высокую производительность ткацких машин.

Научная новизна темы диссертации.

В диссертационной работе впервые разработаны:

- методика проектирования привода главного вала ротационной каретки в виде

кулачково-рычажного механизма, профиль кулачка которого спроектирован с ис-

пользованием сплайн-функции;

- методика расчета координат положений нитей основы, при прохождении через

которые нити основы в процессе образования зева не контактируют с прокладчи-

ком или струей воды (воздуха) при прокладывании через зев, что исключает об-
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рывность нитей основы и возможность недолета прокладчика с уточной нитью до

противоположной кромки ткани;

- цикловая диаграмма работы предлагаемого привода главного вала ротационной

каретки;

- выполнен кинематический и силовой анализ механизмов привода главного вала

и ремизного движения ротационной каретки с учетом изменения масс звеньев и

законов движения ведущего звена;

- разработаны эксплуатационные требования к скоростным ротационным карет-

кам;

- проанализированы конструкции ремизных рамок скоростных ткацких машин с

точки зрения колебаний галевоносителей и нитей основы, рассмотрены конструк-

ции демпфирующих устройств, минимизирующих эти колебания. Предложена

методика их расчета.

Задачи и цели исследования.

Целью исследования является создание методики расчета и проектирования

привода ротационных ремизоподъемных кареток, которые могут быть установле-

ны на скоростных ткацких машинах со всеми известными способами прокладки

утка.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие основ-

ные задачи:

1. Определение критериев для оценки технико-экономического уровня совре-

менных ткацких машин.

2. Анализ конструкций приводов ротационных кареток.

3. Разработка классификации механизмов переключения программы узорооб-

разования вырабатываемых тканей.
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4. Разработка методики определения координат траектории перемещения ре-

мизок для создания условного выстоя в период зевообразования и переклю-

чения программы механизма рисунка.

5. Расчет закона движения ремизок с использованием сплайн-функции. По-

строение профиля кулачков привода ремизок по данному закону.

6. Разработка эксплуатационных требований к механизмам образования зева и

ротационным кареткам в частности.

7. Разработка цикловой диаграммы ротационных ремизоподъемных кареток.

8. Кинематический и силовой анализ привода ротационной ремизоподъемной

каретки.

9. Кинематический и силовой анализ механизма ремизного движения ротаци-

онной каретки.

10. Кинематический и силовой анализ механизма рисунка (программатора) ро-

тационной ремизоподъемной каретки

11. Анализ конструкций ремизок с демпфирующими устройствами и разработ-

ка усовершенствованной конструкции ремизной рамки.

Практическая значимость диссертационной работы.

На основе анализа конструкций современных ротационных кареток опреде-

лены направления проектирования приводов главного вала кареток.

Методика проектирования привода главного вала ротационных кареток с

использованием сплайн-функций на основе траектории движения ремизок, ис-

ключающей контакт между прокладчиком утка или струей воды (воздуха) с ни-

тями основы позволила разработать конструкцию привода без сложного диффе-

ренциального механизма.

Предлагаемый привод можно рекомендовать для модернизации ротацион-

ных кареток КРУ-20, серийно выпускаемых ОАО «Текстильмаш», г. Чебоксары,

что позволит уменьшить затраты на их производство, увеличить производитель-

ность за счет повышения скоростного режима в 500 об/мин и выше.
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 Анализ экспериментальных записей натяжения основных нитей с помощью

тензогалев показал многократное увеличение частоты колебаний нитей основы по

сравнению с частотой движения ремизок в соответствии с рисунком переплетения

вырабатываемой ткани.

Анализ демпфирующих устройств по патентным материалам показал их

сложность и недостаточную эффективность. Предложена конструкция пружинно-

го демпфера, встроенного в ремизную рамку, уменьшающую колебания галевоно-

сителя в целом, достаточна простая в реализации и способная найти применение

на скоростной ткацкой машине СТБУ1-180 Чебоксарского машиностроительного

завода.

Разработанные в диссертации технические предложения и методика проек-

тирования привода главного вала скоростных ротационных кареток предполага-

ется передать для практической реализации в рамках договора о научно-

техническом содружестве ОАО «Тестильмаш», г. Чебоксары и кафедры «Техно-

логические машины и оборудование» МГУДТ, г. Москва.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ПО

ВОПРОСАМ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ПРИВОДОВ РОТАЦИОННЫХ

РЕМИЗОПОДЪЕМНЫХ КАРЕТОК ТКАЦКИХ МАШИН

1.1 Критерии для оценки технико-экономического уровня

современных ткацких машин

Предлагаются 3 этапа оценки технико-экономического уровня ткацких ма-

шин [53]. На 1-ом этапе рассматриваются технические требования:

- способ прокладки уточных нитей [22];

- тип механизма образования зева (кулачковые механизмы, ремизоподъемные ка-

ретки, машины Жаккарда);

- максимальное количество сменяемых уточных нитей;

- необходимость в механизме прокладки утка с вариативной цикловой диаграм-

мой;

- использование систем датчиков для контроля процесса ткачества в соответствии

с заданными параметрами и для получения данных, характеризующих надежность

работы и производительность ткацкой машины;

- максимальная ширина заправки основой;

- диапазон линейной плотности основных и уточных нитей;

- типы кромок и механизмов кромкообразования;

- возможность использования одного или нескольких ткацких навоев с нитями

основы;

- максимальные диаметры ткацкого навоя и товарного валика;

- особенности шлихтования, проборки и привязки основных нитей;

- максимальный раппорт по утку при использовании кулачкового зевообразова-

тельного механизма;

- особенности перерабатываемой пряжи: гидрофобность, эластичность, шерохова-

тость и другие;

- максимальная поверхностная плотность;
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- возможность быстрой установки узлов и деталей.

На 2-ом этапе ткацкие машины, удовлетворяющие техническим требовани-

ям, сравниваются по экспертной методике (Дельфи), которая заключается в обра-

ботке оценок экспертов по критериям, отобранных с учетом их значимости.

Критерии, кроме указанных выше, включают: качество подготовки данных

о показателях работы, надежность ткацкой машины, уровень конструкторских

решений, эксплуатационное и сервисное обслуживание, универсальность, воз-

можность получения информационных показателей о работе механизмов и маши-

ны в целом, гибкость в переналадке на изменяющийся ассортимент вырабатывае-

мых тканей.

Заключительный этап оценки связан с количественными аспектами сравне-

ния производственных и экономических показателей, которые должны относить-

ся не только к существующим условиям, но и к концу амортизационного периода

с учетом тенденций в стоимости рабочей силы, энергии, производственной пло-

щади и потребляемых материалов.

Важнейшим экономическим показателем оценки ткацких машин является

коэффициент производительности и скорость введения уточной нити в зев

(СВУЗ) [26]. Данный показатель для различных ткацких машин и систем про-

кладки утка представлен в табл. 1.1 [6], [53].

Из табл. 1.1 видно, что наибольшие коэффициенты производительности

имеют ткацкие машины с гидравлическим и пневматическим способами введения

утка в зев производства фирм Tsudakoma, Nissan, Toyota (Япония), Sulzer-Ruti

(Швейцария), Picanol (Бельгия) [54], [55], [56], [57], [58]. Пневматические ткацкие

машины с одним навоем имеют более высокую скорость введения утка в зев, чем

машины с двумя навоями.

Стоимость всех машин безотносительно СВУЗ повышается с увеличением

ширины заправки. Величина капиталовложений на единицу СВУЗ уменьшается

существенно для пневматических ткацких машин по сравнению с ткацкими ма-

шинами других систем прокладки утка, которые имеют тенденцию к увеличению

ширины заправки с целью повышения показателя СВУЗ.
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Таблица 1.1 – Коэффициент производительности ткацких машин с различными

способами прокладки утка

Машина и способ прокладки утка
Ширина, м

(W)
СВУЗ, м/мин

Коэффициент произ-

водительности

Пневматическая ткацкая машина

Toyota JAT600-JA25-MT/T600
3,3 2186 4 1203,3 7

Пневматическая ткацкая машина

Nissan LA51A-2MH4
2,8 2066 5 1234,7 6

Пневматическая ткацкая машина

Tsudakoma ZAX-190-2C-4S
1,9 2550 2 1850,0 2

Пневматическая ткацкая машина

Picanol PAT-A-4-R190
1,9 1702 7 1234,8 5

Пневматическая ткацкая машина

Sulzer-Ruti L5200.S190-NZ.1K.TE
1,9 1747 6 1267,8 4

Машина с микропрокладчиками

Sulzer-Ruti P7200.B360.NZ.EP/RTQ
3,6 1200 8 632,6 12

Рапирная ткацкая машина

Somet Thema 11
3,6 1173 9 618,3 13

Рапирная ткацкая машина

Somet Thema 11E
1,9 954 11 692,1 9

Рапирная ткацкая машина

Nuovo Pignone FAST.2
2,0 907 13 641,4 11

Рапирная ткацкая машина

Vamatex P1001
2,1 950 12 655,6 10

Рапирная ткацкая машина

Sulzer-Ruti G6200.B190.N6.SP.U
1,9 992 10 719,7 8

Гидравлическая ткацкая машина

Nissan LW542-4-190
1,9 2336 3 1694,7 3

Гидравлическая ткацкая машина

Tsudakoma ZW-315X-170-1C-4S
1,7 2601 1 1994,9 1

Рапирная ткацкая машина

Dornier HTV8/SD
2,0 761 16 538,1 16

Рапирная ткацкая машина

Vamatex SD.400SE
1,85 770 15 566,2 15

Пневморапирная ткацкая машина

АТПР (различные модификации)
1,0-1,2

340-456

(398)
20

340-416,3

(378,15)
19

Машина с микропрокладчиками

СТБ (различные модификации)
1,6-5,4

416-1053

(734,5)
17

328,9-453,1

(391)
18

Машина с микропрокладчиками

СТБУ (различные модификации)
1,8-3,9

567-1072,5

(819,75)
14

422,6-543,1

(482,85)
17

Ткацкая машина

ТМ (различные модификации)
1,6-5,4

506-650,7

(578,35)
18

506-650,7

(578,35)
14

Челночная ткацкая машина

Jurgens
11,6 557 19 148,9 20

Коэффициент производительности зависит от ширины заправки, изменение

значения этого коэффициента для пневматических машин более значительно, чем
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изменение величины СВУЗ. Однонавойные ткацкие машины Tsudakoma ZAX-


[…]


Ширина товар-

ного валика, см
170x2 168 180.3 186 175 165x2 184

Характеристика

ткани

Плотность по

основе, ни-

тей/см

44,2 29 32,8 17,6 24 24 24

Плотность по

утку, нитей/см
52 26 32 21,5 24,4 16 23

Линейная плот-

ность нитей ос-

новы, текс

10 10х2 10 42 15,6х2 83 8,9х2
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Продолжение таблицы

Линейная плот-

ность нитей ут-

ка, текс

10 10х2 10 42 15,6х2 107 8,9х2

Переплетение полотняное полотняное полотняное полотняное полотняное саржа 3/1 полотняное

Расход пряжи,

м/мин

Основа 997 1162 1016 837 748 2029 979

Уток 1173 1041 992 1023 761 1350 938

Всего 2170 2203 2008 1860 1509 3379 1917
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Технические характеристики ткацких машин Sulzer с микропрокладчиками при выработке различных тканей

Машина и за-

правочные дан-

ные ткани

Вырабатываемая ткань

Жаккардовая

ткань для

скатертей

Подкладочная

ткань

Джинсовая

ткань

Рубашечная

ткань

Плательная

ткань
Парусина

Шерстяная

костюмная

ткань

Ткань для

полотенец

Ткацкая машина P7100(N4) P7200 P7100 P7200 P7100 P7100W P7200W P7200(N4)

Заправочная

ширина, см
220 360 360 360 360 280 190 190

Скорость вра-

щения главного

вала, об/мин

400 345 350 350 310 375 425 430

Ширина товар-

ного валика, см
212.1 174.5х2 165,4х2 170,4х2 193,1х1 260 185,4 57,9х3

Характеристика

ткани

Плотность по

основе, нитей/см
25,8 45,4 24,2 44 42,6 17,5 35 24,4

Плотность по

утку, нитей/см
27,5 50,0 15,5 34 31,5 13,3 17 20

Линейная плот-

ность нитей ос-

новы, текс и ма-

териал

20х2

хлопок

10

хлопок

84

хлопок

10

хлопок

7,5

фил.

110

полиэстер

18х2

шерсть

30х2

хлопок

1
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Продолжение таблицы

Линейная плот-

ность нитей ут-

ка, текс и мате-

риал

50

хлопок

12

хлопок

105

хлопок

15

хлопок

25

хлопок

110

полиэстер

16х2

шерсть

36

хлопок

Расход пряжи,

м/мин

Основа 796 1070 1808 1543 1476 1283 1622 911

Уток 850 1204 1150 1200 1200 970 790 773

Всего 1646 2274 2958 2743 2676 2253 2412 1684
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Ткани, промышленно вырабатываемые на ткацких машинах Dornier с жесткими рапирами

Ткань
Заправочная

ширина, см

Плотность, нитей/см
Линейная плотность, текс

и материал Переплетение
Поверхностная

плотность, г/м
2

по основе по утку основа уток

Текстурированная

юбочная
210 45,0 20,8

40х2

полиэстер/

вискоза

16,7

полиэфир
саржа 3/1 450

Текстурированная

костюмная
340 31,5 24,8

16,7 поли-

эфир

16,7 поли-

эфир
саржа 2/2 215

Полиэстер-

вискозная кос-

тюмная

340 33,5 14,5

20х2

полиэстер/

вискоза

16,7х2

полиэфир
полотняное 192

Полиэстер-

вискозная кос-

тюмная

340 33,5 16,5
40 полиэс-

тер/ вискоза

40 полиэс-

тер/ вискоза
полотняное 210

Полиэстер-

вискозная кос-

тюмная

340 33,5 19,3

20х2 поли-

эстер/ вис-

коза

40 полиэс-

тер/

вискоза

полотняное 220
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Приложение 2

Программа расчета кинематических параметров движения

ремизок ротационной каретки и построения профиля кулачка

привода

Задание координат контрольных точек
Технологические контрольные точки:

Скоростной режим ткацкой машины:

Расчет сплайн-функции

В сечении струи:

По ремизкам:

Расчет скорости и ускорения ремизки:
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Построение графиков кинематических параметров движения ремизки и

нитей основы в сечении струи

Перемещение основы в сечении струи

Перемещение ремизки

Скорость ремизки

Ускорение ремизки

Расчет и построение профилей кулачка
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Приложение 3

Программа для изготовления кулачка на вертикально-фрезерном

станке с ЧПУ

G21 G90 G64 G17 G40 G49

F150

T1 M6

M3 M8

S4000

G0 X 100.244 Y -9.090

#1=0

M98 P1 L11

G0 Z5

M30

O1

G1 Z#1

G2 X 98.481 Y -21.123 I-130.490 J 12.969

G2 X 95.681 Y -32.620 I-123.442 J 23.975

G2 X 93.147 Y -40.302 I-118.976 J 34.982

G2 X 89.264 Y -49.754 I-124.222 J 45.515

G2 X 85.731 Y -56.892 I-116.422 J 53.178

G2 X 82.599 Y -62.394 I-104.161 J 55.652

G2 X 79.566 Y -67.123 I -92.932 J 56.253

G2 X 76.991 Y -70.742 I -81.857 J 55.527

G2 X 72.790 Y -76.020 I -86.056 J 64.199

G2 X 66.950 Y -82.400 I -88.049 J 74.735

G2 X 55.095 Y -92.936 I -86.245 J 85.097
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G2 X 47.832 Y -98.157 I -72.503 J 93.206

G2 X 40.887 Y-102.398 I -60.624 J 91.464

G2 X 36.820 Y-104.559 I -49.344 J 87.976

G2 X 32.116 Y-106.778 I -47.437 J 94.438

G2 X 23.960 Y-110.021 I -46.846 J 105.960

G2 X 10.169 Y-114.001 I -40.285 J 113.706

G2 X 3.314 Y-115.328 I -25.407 J 112.854

G2 X 0.126 Y-115.797 I -17.414 J 107.178

G2 X -3.898 Y-116.256 I -14.733 J 111.488

G2 X -14.889 Y-116.799 I -11.392 J 119.089

G2 X -23.996 Y-116.481 I -0.400 J 119.061

G2 X -31.761 Y-115.636 I 8.129 J 110.862

G2 X -38.279 Y-114.476 I 14.488 J 100.281

G2 X -42.847 Y-113.384 I 18.864 J 89.016

G2 X -47.871 Y-111.900 I 25.258 J 94.776

G2 X -53.874 Y-109.751 I 32.869 J 101.262

G2 X -61.502 Y-106.438 I 42.181 J 107.548

G2 X -70.033 Y-101.941 I 52.912 J 110.729

G2 X -79.768 Y -95.682 I 61.674 J 106.632

G2 X -85.750 Y -91.128 I 67.322 J 94.629

G2 X -99.072 Y -78.525 I 77.718 J 95.497

G2 X-104.519 Y -72.086 I 85.278 J 77.649

G2 X-108.736 Y -66.319 I 82.691 J 64.904

G2 X-112.085 Y -61.029 I 77.954 J 53.044

G2 X-113.815 Y -57.929 I 70.066 J 41.154

G2 X-116.178 Y -53.140 I 81.315 J 43.099

G2 X-118.005 Y -48.902 I 93.761 J 42.926
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G2 X-119.832 Y -44.079 I 106.252 J 43.005

G2 X-121.905 Y -37.690 I 122.812 J 43.386

G2 X-123.936 Y -30.120 I 144.609 J 42.840

G2 X-125.449 Y -23.213 I 168.599 J 40.552

G2 X-127.007 Y -13.847 I 153.294 J 30.319

G2 X-127.842 Y -6.104 I 142.626 J 19.299

G2 X-128.184 Y -0.247 I 132.046 J 10.636

G2 X-128.255 Y 2.745 I 123.101 J 4.444

G2 X-128.263 Y 4.455 I 120.492 J 1.420

G2 X-128.190 Y 8.295 I 115.113 J -0.277

G2 X-127.835 Y 13.950 I 105.372 J -3.771

G2 X-127.364 Y 18.148 I 94.233 J -8.458

G2 X-126.753 Y 22.104 I 104.254 J -14.072

G2 X-125.682 Y 27.478 I 110.136 J -19.158

G2 X-123.953 Y 34.225 I 114.827 J -25.827

G2 X-118.048 Y 50.397 I 118.815 J -34.222

G2 X-114.159 Y 58.310 I 108.830 J -48.572

G2 X-111.457 Y 63.047 I 97.772 J -52.626

G2 X-108.876 Y 67.128 I 98.518 J -59.444

G2 X-103.213 Y 74.985 I 101.733 J -67.363

G2 X -96.406 Y 82.950 I 96.200 J -75.321

G2 X -91.054 Y 88.325 I 83.744 J -78.024

G2 X -88.800 Y 90.384 I 72.420 J -77.045

G2 X -81.649 Y 96.259 I 81.327 J -91.686

G2 X -74.094 Y 101.564 I 73.669 J -96.894

G2 X -67.070 Y 105.758 I 61.917 J -95.712

G2 X -60.588 Y 109.029 I 49.867 J -90.759
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G2 X -54.411 Y 111.612 I 38.662 J -83.793

G2 X -50.006 Y 113.127 I 28.822 J -76.635

G2 X -45.692 Y 114.356 I 26.530 J -84.918

G2 X -40.358 Y 115.574 I 24.461 J -94.850

G2 X -33.300 Y 116.740 I 21.304 J-107.006

G2 X -24.660 Y 117.564 I 15.795 J-119.931

G2 X -13.664 Y 117.749 I 7.673 J-129.497

G2 X -11.958 Y 117.694 I -3.335 J-130.155

G2 X -10.712 Y 117.639 I -5.048 J-130.299

G2 X -5.838 Y 117.303 I -5.738 J-118.727

G2 X 8.620 Y 115.150 I -11.169 J-124.601

G2 X 17.670 Y 112.892 I -25.031 J-119.599

G2 X 25.255 Y 110.395 I -31.436 J-108.238

G2 X 31.037 Y 108.059 I -35.589 J -96.439

G2 X 35.692 Y 105.860 I -38.118 J -86.704

G2 X 39.945 Y 103.580 I -46.299 J -91.469

G2 X 44.662 Y 100.749 I -54.402 J -95.984

G2 X 51.302 Y 96.214 I -63.855 J-100.614

G2 X 65.802 Y 83.794 I -75.085 J-102.336

G2 X 68.528 Y 80.985 I -82.729 J -83.035

G2 X 72.533 Y 76.502 I -88.687 J -83.261

G2 X 80.629 Y 65.897 I -97.073 J -82.501

G2 X 85.174 Y 58.741 I-103.536 J -70.779

G2 X 89.285 Y 51.133 I-101.695 J -59.864

G2 X 91.955 Y 45.295 I -96.513 J -47.666

G2 X 93.269 Y 42.020 I -92.060 J -38.824

G2 X 97.255 Y 29.332 I-104.829 J -39.910
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G2 X 99.234 Y 19.723 I-113.193 J -28.318

G2 X 100.385 Y 10.357 I-120.326 J -19.546

G2 X 100.849 Y 0.000 I-132.770 J -11.127

G2 X 100.244 Y -9.090 I-139.620 J 4.726

#1=[#1-1]

M99