В диссертационный совет Д 212.144.03
при ФГБОУ ВПО «Московском
государственном университете дизайна
и технологии», 117997, г. Москва,
ул. Садовническая, д.33,стр.1

ОТЗЫВ

официального оппонента к.т.н., доц. Озерского О.Н. на диссертационную работу
Королева А.Н. на тему: «Исследование и проектирование приводов ротационных
ремизоподъемных кареток», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность).

Эффективность экономики РФ зависит от существенного повышения производительности оборудования и расширения ассортимента выпускаемой продукции. Производительность ткацких машин, вырабатывающих текстильные полотна мелкоузорчатых переплетений, значительно меньше возможной величины этого показателя ремизоподъемной каретки, способной обеспечить их скоростной режим. В связи с этим тема диссертационной работы Королева А.Н., посвященной исследованию и проектированию скоростных ремизоподъемных кареток для современных ткацких машин является актуальной.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке методик теоретического и экспериментального исследования привода, механизма ремизного движения и переключения программы рисунка переплетения ткани, которые позволят сформулировать эксплуатационные требования к кареткам, провести кинематические расчеты, динамический анализ, и, в конечном итоге, предложить усовершенствованную кинематическую схему каретки, которая позволяет, будучи установленной на скоростной ткацкой машине с любым способом прокладки уточных нитей, достигнуть производительности до 2000 и более прокидок утка в минуту.

Практическая значимость полученных результатов заключается в модернизации ремизоподъемной каретки ротационного типа, которая не снижает скоростной режим ткацкой машины при выработке тканей мелкоузорчатых переплетений и обеспечивает производительность до 2000 и более прокидок утка в минуту, т.е. на уровне передовых зарубежных фирм. Результаты диссертационной работы предполагается передать производителю ткацких машин и ремизоподъемных кареток – ОАО «Текстильмаш», г. Чебоксары.

Анализ содержания работы.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, выводов, приложений и списка литературы из 58 наименований, изложенных на 159 страницах, из которых 19 – приложения, включает 79 рисунков и 20 таблиц.

Во введении обоснована актуальность диссертации, определены цели и задачи исследований и разработок, указана научная новизна и практическая значимость работы.

В первой главе на основе анализа научно-технической информации рассмотрены конструкции приводов ротационных кареток, которые создают условный выстой вала (ротора) каретки, необходимый для переключения программы рисунка переплетения и надежной прокладки утка через зев.

В главе приведены критерии оценки технико-экономических показателей ткацких машин, подтверждающие необходимость проектирования высокоскоростных ротационных кареток.

Во второй главе разработаны эксплуатационные требования к кулачковым зевобразовательным механизмам и кареткам с использованием многофакторной модели, которые рекомендованы для включения в техническое задание на проектирование механизмов образования зева всех классификационных типов.

В главе предложена причинно-следственная диаграмма вероятных причин брака в ткани при работе кареток – это ненадежность обратной связи между фактическим и заданным положениями ремизки и нечеткость работы программатора

Анализ циклограмм существующих кареток показал, что их скоростные возможности ограничены 450-500 прокидками утка в минуту.

В третьей главе приведены результаты экспериментального исследования кинематических и силовых параметров механизмов привода, ремизного движения и программатора опытного образца ротационной каретки, которые определили: фактическую циклограмму каретки, главный параметр которой – условный выстой ротора, может быть получен в необходимых пределах 80-140° угла поворота, а также – величины нагрузок на нити основы и звенья механизма привода.

Для выбора закона движения ротора исследовались три закона его ускорений: кусочно-гладкая кривая, наклонная синусоида и наклонная прямая. Для кареток с числом оборотов главного вала до 500 в минуту наилучшим по максимальным ускорениям является первый закон.

В главе разработаны классификации механизмов ремизного движения и программатора, с помощью которых можно обоснованно выбирать указанные механизмы для конкретного типа ткацкой машины и заданной заправки.

Время срабатывания фиксатора программатора определено посредст-

вом анализа уравнения его перемещения в период разрядки упругого звена, также определена энергоемкость процесса переключения программы переплетения на основе учета сил трения между фиксаторами и дисками планетарных муфт.

В четвертой главе автор определил координаты технологических точек на траектории перемещений основы с учетом зазоров между ними и прокладчиком утка, чтобы создать условия для надежной прокладки уточных нитей и минимизировать обрывность.

Координаты технологических точек были использованы для расчета кинематических параметров перемещения ремизок по закону кубического сплайна с помощью программы в среде MathCad.

По данному закону спроектированы и изготовлены кулачок и контркулачок привода каретки.

На основе исследований, проведенных в предыдущих главах, была разработана кинематическая схема каретки с новым кулачковым приводом, которая исключает применение дифференциального механизма для создания необходимого условного выстоя ротора каретки в период образования зева и переключения фиксаторов программного механизма, что повышает надежность работы всех механизмов ремизоподъемной каретки.

Сравнительные кинематические исследования показали преимущество предлагаемой схемы каретки перед существующей, за счет уменьшения максимальной скорости ремизок в 2,1 раза.

В пятой главе рассмотрена проблема уменьшения обрывности нитей основы на скоростных ткацких машинах. Существующие демпфирующие устройства не влияют на колебания галев в их проушинах. Предложена защищенная патентом на полезную модель конструкция ремизки с демпфером, которая лишена указанного недостатка.

Обоснованность выводов по диссертации.

Общие выводы по диссертационной работе состоят из 10 пунктов.

Первый и второй пункты выводов вполне обоснованы, так как следуют из изучения и обобщения информации из отечественной и зарубежной литературы.

Обоснованность третьего, девятого пунктов выводов подтверждается адекватностью проведенных теоретических и экспериментальных исследований.

Пятый пункт выводов содержит классификацию механизмов ремизного движения только по месту расположения каретки, поэтому данный вывод не вполне обоснован.

Шестой пункт выводов обоснован, так как использует известные мето-

ды теоретической механики.

Вывод по седьмому пункту базируется на анализе совмещенной циклограммы основных механизмов ткацкой машины СТП-190 и является безусловно обоснованным.

Восьмой и десятый пункты выводов достаточно обоснованы, так как они являются результатом теоретических и экспериментальных исследований существующего опытного образца каретки и кинематических исследований предлагаемой ротационной ремизоподъемной каретки.

Замечания к содержанию работы

1. При рассмотрении возможных приводов скоростных кареток автор приводит аналитические зависимости для определения кинематических параметров, но не использует их в дальнейшем для определения длительности условного выстоя.

2. Рекомендация по оптимизации механизма обратной связи между фактическим и заданным положениями ремизки носит слишком общий характер.

3. Представленная в главе 3 классификация механизмов ремизного движения не учитывает всех критериев для их классификации.

4. Оценка энергоемкости механизма программатора выполнена без учета инерционности его звеньев.

5. При анализе работы опытного образца ротационной каретки экспериментально была определена нагрузка на ее выходное звено. Целесообразно было бы использовать эти данные при аналитическом определении нагрузки в кулачковом механизме предлагаемого привода.

Замечания по оформлению работы.

1. В тексте диссертации имеют место некоторые стилистические (стр. 20 «шатунные кривые», стр.65 «наклонная синусоида», стр.99 «кинематически толкателем») и грамматические (пропущенные или лишние запятые, опечатки) погрешности.

2. Ряд рисунков и схем не имеют подрисуночных надписей, что затрудняет их рассмотрение (рис. 1.5, рис 1.6, рис. 3.28).

3. В формуле 3.31 момент инерции массы дан в $\text{Н}\cdot\text{м}^2$ вместо $\text{кг}\cdot\text{м}^2$.

4. Рис. 3.24 выполнен нечетко.

Заключение

Сделанные замечания носят частный характер и не изменяют общей положительной оценки выполненной работы. Диссертационная работа Королева А.Н. представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, в которой изложены научно обоснованные технические решения по исследованию и проектированию парамет-

ров конструкции скоростной ротационной ремизоподъемной каретки для выработки с высокой производительностью текстильных полотен широкого ассортимента, что имеет важное значение для развития текстильного машиностроения государства. Основные положения диссертации отражены в опубликованных работах. Автореферат соответствует содержанию диссертационной работы.

Диссертационная работа Королева Александра Николаевича «Исследование и проектирование приводов ротационных ремизоподъемных кареток», соответствует требованиям п.9 постановления Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней», т.к. Автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность).

Кандидат технических наук,
Ведущий технолог института проблем
механики им. А.Ю. Ишлинского РАН
Рабочий тел.: (499) 434-15-87
e-mail: ozerskih@yandex.ru

Озерский Олег Николаевич

05 О.Н. Озерский ЗАВЕРЯЮ:
ученый секретарь ИИМЭ РАН, к.ф.-м.н.
Е.Я. Сысоева
05 март 2015 г.

ФГБУН Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского Российской академии наук
(ИПМех РАН)

119626 Россия, г. Москва, проспект Вернадского, д.101 корп 1

Тел. +7(495)434-32-38

Факс: +7(499)739-95-31

e-mail: ipm@ipmnet.ru

сайт: <http://www.ipmnet.ru/>